1) *De causis et processu univers. Tract. IV. Opp. T. V. p. 552: Non fluit, nisi id, quod unius formae est in fluente et in eo, in quo fit fluxus. — Idem est fluere quod univoce causare. — Unde cum causa aliquid agat in subjecto aliquo existens, fluxus autem de ratione sua nihil dicat, nisi processum formae ab ipso simplici formali principio, patet, quod fluere non est idem quod causare. — Fluxus est emanatio formae a principio fonte, qui omnium formarum est fons et origo. — Fluxus semper est in fieri.*

2) *Summa th. P. I, qu. VIII, art. I. Esse est illud, quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium, quae in re sunt, unde patet, quod Deus sit in omnibus rebus ei intime.*

tur, weil alles nur existire, *in quantum participatio Dei est*, so daß also Gott allein ein wahrhaftes Sein zukommt und Schöpfer und Geschöpf in das Eine göttliche Princip zusammenzufassen sind, weil eben alle Creatur nichts ist, soweit ihr überhaupt ein Sein zukommt, als eine Participation dessen, *qui solus vere est*<sup>1</sup> — obgleich auch bei ihm sich der speculative Pantheismus mit dem christlichen Theismus in seiner Lehre von den *primordiales causae* durchkreuzt, in denen und besonders in deren Einheit, dem Logos, die Welt von Ewigkeit her existiren soll.<sup>2</sup>

Mit dieser emanatistischen Weltanschauung verknüpft sich nun auch ganz consequent die Anschauung des Thomas von der Welt als einer in sich zusammengefaßten Einkeit einer Reihe von abwärts gehenden Stufen der Vollkommenheit, die sich nur quantitativ von einander unterscheiden. Im Gegensatz zu Origenes, der den Grund der Ungleichheit in der Welt nur in der Freiheit sucht, damit aber doch eigentlich die Mannigfaltigkeit dualistisch zu etwas Bösem macht, ist dem Thomas die *sapientia Dei* die *causa distinctionis rerum propter perfectionem universi, ita et*

1) *De divis. nat.*, II, 2: *Quid, si creaturam creatori adjunxeris, ita ut nihil aliud in eo intelligas, nisi ipsum, qui solus vere est? Nihil enim extra ipsum vere essentiale dicitur, quia omnia, quae ab eo sunt, nihil aliud sunt, in quantum sunt, nisi participatio ipsius, qui a se ipso solus per se ipsum subsistit: num negabis, creatorem et creaturam unum esse? Disc.: non facile negarim. — I, 72: In ipso omnia sunt, extra ipsum nihil est; — nil enim eorum, quae sunt, per se ipsum vere est; quodcumque autem in eo vere intelligitur, participatione ipsius unius, qui solus per se ipsum vere est, accipit esse. — III, 17: Cogis nos fateri, omnia, quaecumque aeterna et factu dicuntur, Deum esse. Si enim divina voluntas divinaque visio essentialis est et aeterna, et non aliud est ei esse, aliud velle, aliud videre, sed unum et id ipsum superessentiale, et omne, quodcumque intra voluntatem et visionem suam comprehendit, non aliud praeter ipsum ratio sinit intelligi; simplex siquidem natura intra se non patitur esse, quod ipsa non sit: restat sine ulla controversia, unum Deum omnia in omnibus esse fateri. — III, 4: Ambit enim omnia, et nihil intra se est, in quantum vere est, nisi ipsa, quia sola vere est. Caetera quae dicuntur esse, ipsius theophaniae sunt, quae etiam in ipsa vere subsistunt. Deus itaque est omne, quod vere est, quoniam ipse facit omnia et fit in omnibus, ut ait S. Dionys. Areop.*